^g Lugdunensi, cujus ut poetæ jam mentio fuit lib. II, epist. 10.

⁵⁶ ^a Cæsariani omnes liberti, pravo ingenio, delationumque infamia clari: Narcissus, Pallas et Licinius Claudii Augusti; Massa, Marcellus et Carus Neronis; Asiaticus Vitellii; Parthenius Domitiani: de quibus Seneca, Persius, Juvenalis, Martialis, Tacitus, Plinius uterque, Suetonius et Dio.

^b Flaminia, flaminum sacerdotia. Flaminii vocem pro flaminio agnoscunt veteres glossæ, et inscriptio Alæ Julæ.

L. FL. VALENS
OB HONOREM
FLAMINII
B. P. D.

Id flaminicum munus dicitur in alia inscriptione antiqua. Flamines autem in municipiis fuisse constat, et peculiariter municipiis tributos, ut provinciis sacerdotes. Drepanius Pacatus in panegyrico, *reverendos municipali purpura flamines, insignes apicibus sacerdotes*. Novella Martiani 15, *Ne flaminii municipali, sacerdoti provinciarum liceret habere uxorem ancillam*.

^c Castorina, seu fibrina veste amicti. Isidorus originum XIX: *Fibrinum, inquit, lana castorum, et fibrina vestis, tramam de fibri lana habens, castorina*. Ambrosius de dignitate sacerdotii: *Castorinas quærimus et sericas vestes: et ille se inter episcopos credit altiore, qui vestem induerit clariorem*. Eodem spectant latrinæ pelles in Carolo Eginarbi.

^d Sironi notam in hunc locum contra Savaronem confirmat Wesselingus ad Vett. Romanorum Itiner., pag. 568.

Erat siquidem materia jocunda, seu nuptiales tibi thalamorum faces; sive perfossæ regis icibus feræ describerentur. Sed triplicibus trocheis nuper in metrum henlecasyllabum compaginatis nihil ne tuo quidem iudicio simile fecisti. Deus bone! quid illic inesse^a fellis, leporis, piperatæque facundiæ minime tacitus inspexi? nisi quod ferventis fulmen ingenii, et eloquii salsa libertas, **138** plus personis forte, quam cau- is impediabantur: ut mihi non figuratius Constantini domum vitamque videatur, vel pupugisse versu gemello^b corus Ablavii, vel momordisse, distichio tali etiam palatinis foribus appenso.

Saturni aurea sæcla quis requirat?
Sunt hæc gemmeæ, sed Neroniana.

Quia scilicet prædictus Augustus, iisdem fere temporibus, exstinxerat^c conjugem Faustam calore balnei, filium Crispum frigore veneni. Tu tamen nihilo segnius operam saltem facietis satyrarum coloribus intrepidus impende. Nam tua scripta, ^d nostrorum

^a In aliquibus mss., *mellis*.

^b Nondum consul fuerat, sed quinto post anno consulatum cum Basso gessit, anno imperii Constantini 25. Crispum autem a patre necatum anno 20 Græci fere ac Latini auctores consentiunt. Ablavii porro versuum in Constantinum unus omnium veterum meminit Sidonius.

^c Ordo præposterus. Nam Crispum prius occidit, deinde Faustam. Veneni autem Crispo dati solus auctor est Sidonius, et post Sidonium Gregorius Turonicus. Cætera fuse, sed quod solet odio Constantini, Zosimus lib. II. Historia Hippolyti et Phædræ fabulis simillima. De qua cum multi varia narrent, haud scio quam exploratum videri possit, quod in collectaneis antiquis *θεράπειαν* urbis Constantinopolitanae, quæ in multis bibliothecis occurrunt, memini me legere, Constantinum Crispo filio a se interfecto, cum facit errorisque dolore ictus esset, statuum argenteam auro superfusam, capite aureo, cum hoc titulo posuisse, *ΗΔΙΚΗΜΕΝΟΣ ΥΙΟΣ ΜΟΥ*, *filius meus injuria læsus*. Cuius rei vindices laudant Herodotum atque Hippolytum chronographos.

^d Burgundionum. Distinxerat Secundinus (sic enim nostra est conjectura) satyricum dentem in tetrarchas illos fraires de quibus ante dictum est. Nota autem sunt omnibus tragica funera reginæ domus: in qua Gundobaldus duorum fratrum sanguine manus imbuat, Chilperici et Gundemari, quorum ipse armis regni parte antea fuerat ejectus: Chilperici etiam conjugem Sidonio supra laudatam aquis obruit. Hoc igitur est argumentum, quod comparat cum Constantini. Scimus ad hæc ex Ennodii Epiphonio, Gundobaldum post hæc facinora Lugduni, Gundegisclum fratrem Genavæ regni solum habuisse.

^e De Apollinaris Sidonii avi præfectura prætorii Galliarum, docuit nos ejus epitaphium lib. III, epist. 42. Rusticus autem Aquilini avus, est Decimius Rusticus is, quem scripserat Renatus Frigeridus, ex magistro officiorum præfectum item ab iisdem tyrannidis creatum fuisse post Apollinarem. Ita par utriusque dignitas. De morte, idem Frigeridus apud Gregorium Turon. lib. II, cap. 9: *Iisdem*, inquit, *diebus præfectus tyrannorum Decimius Rusticus, Agræcius ex primicerio notariorum Jovini, multique 58 nobiles, apud Arvernos capti a ducibus Honorianis, et crudeliter interempti sunt* post debellatam Constantini tyrannidem. Idem præterea Rusticus videtur, quem testatur Olympiodorus apud Plotinum, in nuptiis Placidie et Ataulfi epithalamium cum Attalo et Phæbadio cecinisse.

^f Qui e Britannia tyrannidem in Gallias transtulit, sedemque fixit Arclate. Inde ad occupandas Hispanias

A villis proficientibus tyrannopolitarum, locupletabuntur. Non enim tam mediocriter intumescunt, quæ nostra iudicia, sæcula, loca, fortunatos putant; ut de nominibus ipsorum quandoque reminiscendia sit posteritas laboratura. Namque improborum probra, æque ut præconia bonorum, immortalia manent. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius Aquilino suo salutem.

In meo ære duco, vir omnium virtutum capacissime, si dignum tu quoque putas, ut quantas habemus amicitiarum causas, tantas habeamus ipsi amicitias. Avitum est quod repo-co: testes mihi impræsentiarum avi nostri super hoc negotio^e Apollinaris et Rusticus advocabuntur; quos laudabili familiaritate conjunverat litterarum, **139** dignitatum, periculorum, conscientiarum similitudo: cum^f in Constantino inconstantiam, ^g in Jovino facilitatem, ^h in Gerontio perfidiam; singula in singulis, omniaⁱ in Dardano

Constantem filium misit cum Gerontio magistro militum, et Apollinare avo præfecto prætorii. Zosimus lib. VI: *Ἐπὶ τοῦτοις ὁ Κωνσταντὸς εἰς τὴν Ἱσπανίαν διέβη, στρατηγὸν μὲν Τίραντιον ἔχων, Ἀπολλινάριον δὲ τῆς αἰχμῆς ὑπαρχόν.* Idem Zosimus Apollinarem post hæc a Constantino præfectura spoliatum tradit: quæ fortasse est inconstantia, quam notat Sidonius. Hujus porro Constantini consulatus indicium est in lapide Trevirensi, cujus Græcam inscriptionem protulit Josephus Scaliger lib. V de Emendatione temporum, hoc modo.

ΕΝΘΑΔΕ ΚΕΙΤΑΙ ΕΥΧΕΒΙΑ ΕΝ ΕΙ
ΡΗΝΗ ΟΥΧΑ ΙΕΡΟΚΟΜΗΤΙΚΗ ΑΠΟ
ΚΩΜΗΣ ΑΔΑΝΩΝ ΖΗΓΑΘΑ ΜΙ
ΚΡΟΝ ΠΡΟΣ ΕΤΩΝ ΙΕ. ΥΠΑΤΕΙΑ
ΟΝΟΡΙΟΥ ΤΟ Η. ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΥ ΤΟ Α. ΜΗΝ ΠΑΝΕΜΟΥ
ΙΒ. ΗΜΕΡΑ ΚΙ. Β. ΕΝ ΕΙΡΗΝΗ

^C Querit Scaliger, et ignorare se fatetur, quis sit iste Constantinus Honorii collega in VIII consulatu. Mihi dubium non est quin hic sit Constantinus tyrannus, qui biennio ante venerat in Gallias, atque his in potestatem redactis, consulatum ediderat, anno Christi 409, collegam se Honorio Augusto consuli ascribens, cum quo, ut Olympiodorus Thebæus scribit, concordiam imperiique societatem affectarat.

^e Qui et ipse purpuram induit, quo tempore Constantinus Arelate obsessus ab Honorii ducibus tenebatur: a quibus itidem cum Sebastiano fratre quem tyrannidis participem fecerat, armis oppressi, Narbone tandem, ut Iadius noster narrat, interfecti sunt.

^h Adversus Constantinum et Constantem. Nam cum Gerontio Constans Hispaniam commisisset, ille subito mutata voluntate barbaros concitavit Maximumque clientem suum regis insignibus ornatum in Hispania relinquentem, trajecto in Galliam exercitu, Constantem Viennæ captum interfecit. Orosius lib. VII, Sozomenus lib. IX, cap. 13.

ⁱ Claudio Postumo Dardano, præfecto prætorii Galliarum: cujus maxime industria Jovinus tyrannus averso ab **59** ejus societate Ataulfo rege oppressus est, ut Tiro Prosper in Chronico tradit: quod etiam confirmat Olympiodorus. Dardani præfecturæ testis est Honorii lex 417 cod. Theod. de decurionibus; et vetus inscriptio quæ haud procul Sistario provincie II Narbonensis cernitur in rupe opere humano divisa, quam vulgo Petram scissam vocant.

CL. POSTUMUS DARDANUS V. INL. ET PATRICIÆ DIGNITATIS. EXCONSULARI PROVINCIÆ VIENNENSIS. EX MAGISTRO SCRINI LIB. EXQUÆST. EXPRÆF. PRÆT. GALL.

crimina simul exsecrarentur. Ætateque media, patres nostri sub uno contubernio, vix dum a pueritia, in totam adolescentiam evecti, principi Honorio a tribuni notariique militavere, tanta caritate peregrinante ut inter eos minima fuerit causa concordiae, quod filii amicorum commemorabantur. In principatu Valentiniani imperatoris b unus Galliarum praefuit parti, alter soliditati. Sed ita se quodam modo tituli amborum compensatione fraterna ponderaverunt, ut prior sine it fascium c tempore, qui erat posterior dignitate. Ventum ad nos, id est, ventum est ad nepotes: quos nil decuerit plus cavere quam ne parentum antiquorumque nostrorum per nos forte videatur antiquata dilectio. Ad hoc in similem familiaritatem, praeter haereditariam praerogativam, multifaria oportunitate compellimur: actus utriusque non minus juncta quam patria. Unus nos exerceat ludus, magister instituit; una nos laetitia dissolvit, severitas coercuit, disciplina formavit. De cetero, si Deus annuit, in anni-fer senectutis initia pulsantibus, simul, nisi respuis, amicitiae duae, animus unus; imbuamusque liberos invicem diligentes, idem velle, nolle, refugere, sectari. Hoc patrum vero jam supra vosa, si per Rusticum Apollinaremque, proavorum praedicabilium, tam reformentur corda quam nomina. Vale.

140 EPISTOLA X.

Sidonius Sapando suo salutem.

Si quid omnino Pragmaticus illustris, hoc inter reliquas animi virtutes optime facit; quod amore studiorum te singulariter amat, in quo solo, vel maxime animam advertit, veteris peritiae, diligentique resedissee vestigia. Et quidem non injuria tibi fautor est: nam debetur ab eo percopiosus litteris honor. Illic olim perorantem et rhetorica sedilia plausibili oratione frangentem, socer eloquens ultro in familiarum patriciam ascivit: licet illi ad hoc (ut sileam de genere vel censu) aetas, venustas, pudor, patrocinan-

rentur. Sed ut comperi, erubescerat jam etiam tunc vir serius et formae dote placuisse; quippe cui merito ingenii suffecisset adamari; et vere optimus quisque morum praestantius pulchritudine placet. Porro autem praetervolantia corporis decora currentis aevi profectu defectuque labascunt. Illic quoque manente sententia, Gallis post praefectus d Priscus Valerianus, consiliis suis tribunalibusque sociavit; iudicium antiquum perseverantissime tenens, ut cui scientiae obtentu junxerat sobolem, jungeret et dignitatem. Tua vero tam clara, tam spectabilis dictio est, ut illi divisio e Palæmonis, gravitas Gallionis abundantia Delphidii, Agræcii disciplina, fortitudo Alcimi, Adelpii teneritudo, rigor Magni, dulcedo Victorii, non modo non superiora, 141 sed vix æquiparabilia scribantur. Sane ne videar tibi sub hoc quasi hyperbolico rhetorum catalogo blanditus quippiam gratificatusque, solam tibi acrimoniam Quintiliani pompamque Palladii comparari non ambigo, sed potius acquiesco. Quapropter si quis post vos Latinæ favet eruditioni, huic amicitiae gratias agit, et sodalitati vestrae, si quid hominis habet, tertius optat adhiberi. Quanquam quod est gravius, non sit satis ambitus iste fastidium vobis excitaturus, quia pauci studia nunc honorant. Simul et naturali vitio fixum est radicatumque pectoribus humanis, ut qui non intelligunt artes, non mirentur artifices. Vale.